lex ho-  
mines  
trans-  
mittit ad  
Chris-  
tum.

lex ve-  
tus suo  
ordine,  
tempore,  
modo, mo-  
do ordi-  
nata et

quens Mosi tradidit, ut ipse eas populo promulgaret (1).

**IN MANU MEDIATORIS.** — Nota hebraismum in manu, id est per, q. d. Per mediatorum: quia enim manus est membrum per quod operatur homo, et quasi organum organorum, hinc manum Hebrei vocant quodvis instrumentum per quod Deus, vel angelus, vel homo operatur: sic dicitur verbum Domini factum in manu Eliie, Isaiae et alios Prophetarum, id est per Eliam, Ioseph et alias Prophetae tanquam Dei organa et instrumenta.

**MEDIATORIS.** — **Misericordia**, Vatablus, **intercessori**; Noster ad verbum et adequate veritatem, **mediatoris**: mediator enim latius patet quam conciliator; qui enim mediatur inter duos et intervenit, sive quasi internumius, sive quasi interpres, sive quasi conciliator, utriusque dicitur mediator.

Queritur, quis hic intelligatur **mediator**? S. Hieronymus, Chrysostomus, Augustinus, Ambrosius, intelligent Christum Dominum: licet enim Christus tempore Mosis needum esset actu, ac consequenter needum mediator esset, erat tamen in decreto et destinatione Dei, q. d. Lex vetus data fuit potestate et auctoritate Christi mediatoris jam praedestinati a Deo: ergo sicut in Christi potestate fuit legitime per Mosen dare, ita et in eiusmodi potestate fuit eamdem per se jam natum ab: gare.

**Secondo** et melius Cyrus, lib. XII *Treasure*, cap. x; Nazianzenus, *orat.* 6 coram Gregorio Nysseno; Catherinus, Adamus et alii, immo et Beza, intelligent Mosen, qui *Deut.* v, 3, dicit sequestrum fuisse et medium inter Deum et populum.

**Prudens** **Primo**, quia Christus dei non potest mediator ut Deus, sed ut Deus homo factus; atque tempore Mosis needum erat homo: ergo needum dici poterat mediator. Major patet, quia Christus, qua Deus tantum, sicut et qua homo tantum, pars est et alterum extremorum: ergo ut sit, mediator non est, sed ut est Deus homo: ut enim est Deus homo, sic utramque partem et extre-  
partem mun, scilicet tam Deum, quam hominem in se quasi medio junxit et univit, atque qua Deus, mediator auctoritatem et dignitatem; qua homo, mediatoris opera, passiones et merita exercuit.

Dices: Tempore Mosis Christus erat non actu, sed potestate et praedestinatione Dei. Contra, Apostolus mediatorum hic intelligit non potestate, sed actu; quia per mediatorum habui dictum ordinatum esse legem v.arem, actu scilicet cum illa

(1) Angelorum in lege ferenda commemoratio hanc habet vim, ut intelligatur id, quod est universa oratione Pauli tractatum, parum auctoritatis habere. Motuam legem, si comparetur cum Evangelio, quod ab ipso Dei Filio hominibus propositum sit. Nec alia de causa adhuc sequentia, in manu **Mediatoris**, scilicet Mosis. Ergo pro missio Abraham facta a Deo ipso, absque angelorum aut homini coiugiam ministerio.

lex data est Hebreis; atqui Christus, utpote nondum existens, non potuit illam legem ordinare cum data est Hebreis in Sina: ergo non potuit tunc esse mediator illius legis; quod enim non est, operari non potest, aut quidquam ordinare.

**Secondo**, id per angelos in manu mediatoris significat angelos per ministerium mediatoris dedisse legem; atqui Christus dici non potest minister angelorum, sed angelorum dux est et princeps, ad *Hebr.* 1: ergo hic mediator non est Christus.

**Tertio**, lex vetus proprie data est per Mosen, sicut nova per Christum: ergo sicut Christus nova et novi Testamenti est mediator, ita Moses veteris.

**Quarto**, id docet Apostolus ad *Hebr.* cap. viii, 5 et 6, et cap. ix, vers. 15, 19 et 20.

Quod nota contra Novantes; si enim Moses dicitur *pater*, id est **mediator**, sine Christi mediatoris injuria, ut etiam Beza fateatur, mediator, inquit, non quia conciliator, pacificator et redemptor Hebreorum fuit, sed quia eorum internumius fuit apud Deum: cur non magis Sancti mediatores nostri, sine Christi mediatoris et redemptoris injuria, dicit possint, qui suis meritis et precibus gratiam Dei nobis conciliant? Mirum sane et Novantes ita de hoc nomine tricari, et piebū fucum et umbras facere, cum de sensu et de ipsa, immo et de nomine, ut hic patet, constet.

Sensus ergo Apostoli est, q. d. Lex vetus ab angelis data est, et lata per Mosen, nova vero per Christum ipsum, qui Deus est et homo, quique uti qua Deus legem veterem per Mosen tulit, ita potuit eamdem, cum natus est homo, per se abrogare, ut iusta promissiones Abraham factas, in semine ejus, hoc est, in seipso ex Abraham nato, Gentes omnes benedicter, id est justificaret et salvaret.

**20. MEDIATOR AUTEM UNIUS NON EST**, — sed duo-  
Vers. 20.  
Quod  
placit  
non  
potest  
sunt  
venerabili  
Roma  
securusrum, scilicet populorum, puta Iudeorum et Gentium mediator est Christus, ait Ambrosius.

**Secondo**, a mediator Christus unus non est, a nature scilicet, sed durarum, puta humanae et divinae.

**Tertio**, a mediator (Moses) unus non est, sci-  
llect voluntatis, decreti et consilli, sed est muta-  
bilis, quia homo est; Deus autem in sua voluntate et promissione est immutabilis. In hanc pro-  
prietatem Adamus; sed haec omnia remota sunt a  
phras Scripturae, et mente ac scopo Apostoli:  
ergo, etc.

**Quarto**, et melius, a mediator est Christus, non unus, sed duorum, non Deorum, quasi unus sit Pater, alter sit Filius, uti commenti sunt Arius et Nestorius: Deus enim unus est et idem, non duo. Non etiam Christus mediator est duorum, scilicet Dei et angelorum, ut videbatur angelos Deo conciliat, quia angelii sancti eo non indigent, demones vero, utpote damnati, eo juvari non possunt: sed mediator duorum, vel inter duos, videlicet Deum et homines, q. d. et inferat: Ergo

non lex, sed Christus nos homines redimit, justificat Deoque reconciliat. Ma Augustinus, Theophylactus, Anselmus.

*Quinto et planissime, haec videtur Apostoli esse mens, ut mediatoris nomen explicet, q. d. Mediator, quem dixi, Moses, »non est unus,» sed duorum certorum et determinatorum, i.e. scilicet et Hebreorum, non autem Christianorum (ad quos vel maxime spectat promissa), id est justitiae et salutis, Abraham promissa) Moses fuit mediator et interpres : Deus vero unus est, non duo. Itaque in hisce verbis vim argumenti non ponit Apostolus, nisi obliquo et inchoato, sed tantum in his explicandis ludit per antithesis, ut scilicet separat mediatorum, qui duorum est, Deo, qui unus est, in quo facit precipuum vim, ut iam dicam,*

*DEUS AUTEM UNUS EST, — q. d. Non sunt duo dii, quorum unus sit Deus legit et Iudaorum, alter sius Deus Abram et Christianorum, uti voluerunt Manichei et Iudei : sed unus est Deus Iudaorum et Christianorum, idem auctor legis et Evangelii, ac consequenter hic unus et idem Deus per legem, quam dedit Iudeis, noluit promissionem suam Abraham factam revocare, de benedictione nimur et justitiam acquirendam per semen Abraham, id est per Christum Christique fidem et Evangelium : alias enim fuisse inconstans et sibi contrarius : quod vel cogitare est impium; sed potius legem dedit, ut per eam quasi pedagogum ad Christum nos perducere, ut a Christo benedictionem et justitiam Abraham promissa consequeremur. Unus ergo idem Deus fecit Mosem mediatorem, et Iudeos, et Hebreos; modo et revocato alium, postea Christum, fecit mediatorum inter se et Christianos omnium gentium, atque per Christum benedixit et justificavit omnes Gentes, uti promiserunt Abraham.*

Hunc esse sensum Apostoli patet ex simili loco I Tim. u. 5, ubi ex eo quod unus est Deus omnium gentium et hominum, probat illum velle omnes homines salvos fieri, et ex eodem principio deducit quod unus sit mediator Dei et hominem homo Christus Jesus, q. d. Deus vult non solos Iudeos, sed et omnes Gentes salvos fieri. Hunc sum soli Iudei, sed et omnes Gentes in peccatum prolapso indigent redemptorem et mediationem. Is autem non potest esse Moses, utpote qui tantum Iudeorum fuit mediator; ergo si Christus oportet: illi ergo Moses cadere debet. Christus enim est semen illud Abraham, in quo promisit Deus benedictiones esse omnes Gentes, ita Genadius apud Ecumenium, et ex eo Salmeron (1).

(1) Alio in explicando vers. 20 exiguntur hodierni interpres, quae omnia omittunt ingratum forsan esset. Nostri sensus sic explicat: *Illi autem (Moses nempe) mediator illius unus (prout Abraham) non est; Deus autem est unus (communis omnium) Deus, ut sensus isti: Internuntius iste, Moses, unius Israelitice gentis, tive eorum liberorum Abraham causa erat constitutus,*

21. LEX ERGO ADVERSUS PROMISSA DEI? — Occurr. Ver. 21. objectioni, ut recte Hieronymus, cuius occasionem dedisse videtur vers. 19, cum ait: «Lex in Iuda propter transgressionem posita,» vel, ut grece τον επιστρεψαί, adjuncta est, «donec venire semper:» unde ibi, sed enim quis colligit: Si lex promissioni adjuncta est, et quasi a deo, videtur quod sibi usurparit officium vivificanti et justificandi homines, ut scilicet illud, quod promissio continet, exequatur, coqure fungeretur donec veniret Christus; ad quid enim aliud adjungeretur promissio? ad quid aliud preverteret Christum? nisi, ut tu ipse sis, propter transgressiones, scilicet abholendas per vivas virtutem opera, quae lex prescribit, uti iustificaretur. Quod si ita est, ergo lex adversatur promissis Dei: Deus enim hanc vivificantem et iustificationem promisit fidei in Christum, non legi, imo hoc ipsa ab ea legem exclusit.

Huncesse sensum, patet ex sequent. Hanc enim interrogationem et objectionem excludens subdit: «Abiit,» id est hoc de lege dici non potest, «Si enim data esset lex, qua posset vivificantur, vere ex lege esset justitia,» q. d. Lex non potest vivificantur; ergo non est contra Dei promissa, quia vitam spirituelam promittunt dandalum per Christum. Antecedens probatur, quia si lex vivificantur posset et justificare: hoc autem non potest, quia «conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus.» Lex itaque tantum ditta est, ut esset pedagogus noster ad Christum, ut ex fide justificaremur, q. d. Cum dixa legem possemus propter transgressiones, intelixi, ut scilicet eas metu penite coerceret, ne in opus exterum prorumperent, non autem quasi internam concupiscentiam potuerit sola lex compescere, suggerendo spiritum vitalem gratia, quo vivaci amore, gratia et spiritu legem implieamus.

Asiit, — q. d., ait Anselmus: Fieri hoc nequit dederit Deus legem, que adversaretur promissis suis, quia jam in hoc sibi ipsi Deus foret contrarius; nunquam lex subsequens adversata est precedentibus promissis, sed ut homines digne se prepararent ad ea a Christo Christique fide accipienda, jugiter admoniti: hactenus Anselmus. Ergo lex non est contraria promissioni, sed potius eam juvata, stabilis et firmata.

SI ENIM DATA ESSET LEX, QUA POSSET VIVIFICARE, VERA EX LEGE ESSET JUSTITIA. — «Vivificantur,» hoc est, anima vita, nempe justitiam, tribuere: sed quia ex vita haec infert justitiam quasi distinctam,

qui propriis essent tales, seu ab eo generati; propter alterum genus, hoc est, gentium, seu fide similium Abraham nullo modo, id est, quoad gentes nullum suscepit negoti, nec illis editum legem: ex quo fit, ut gentes, quibus tamen Abraham promissa sunt destinata, Moses et legis ab eo late intervenuta gratusse Deo non possint. Deus autem est unus communis omnium Dei. Itaque quoniam gentibus non sit prospectus per Mosen, alia est ad salutem via, alio opus internum, Christo.

hinc secundo et melius, «vivificantur» est facere ut viva sint hominis opera: quod fit dum homo virtutis opera et actiones virtutum ex interno charitatis et gratiae spiritu exercet. Argumentatur ab effectu ad causam, a vitali scilicet opere ad vitam, sive animam; sicut enim recte sequitur: hic homo comedit, loquitur, discurrevit; ergo habet animalia et vitam: ita similiter, si lex posset in nobis vitalia spiritus opera edere, sequeretur posse eumdem nobis spiritum charitatis et gratiae, ipsamque justitiam tribuere; nec enim opera spiritus dei exercitare possunt sine spiritu, sicut nec opera vita anima.

22. SED EX LEGE NON EST JUSTITIA, QUA CONCLUDIT (id est declaravit, et sententie sua autoritate pronuntiavit) SCRIPTURA OMNIA (id est omnes concludi) SUB PECCATO, — hoc est, omnes esse peccatores, peccati reos, peccato obnoxios. Est hebreus: verbum reali ponitur pro mentali vel vocali, juxta Can. 36. Scripturam hoc concludit et pronuntiantem citat Rom. iii. 9. Nota: ad auxilio pro omni dicit «omnia.»

UT PROMISSIO (promissa Abraham benedictio, id est justitia, salus et hereditas) EX FIDE (hoc est per) CHRISTI (fidei) DARIUT CREDENTIBUS. — Ita Anselmus.

23. PRU AUTEM QUAM VENIRET FIDES, SUB LEGE CUSTODIERAMUS CONCLUSI (quasi servi in disciplina, in custodia et carcere oneroso legis, que suis peccatis quasi cancelli et sepulis nos a peccato continebat et coerciebat) IN EAM FIDEM, QUE REVERLANDA ERAIT, — ut scilicet per legis reprehensionem, minas et ostensionem penitentiarum formaramur, prepararemur, aspiraremus ad fidem, libertatem et justitiam per Christum dandalam. Ita Anselmus et Theophylactus.

Vers. 24. ITAQUE LEX PEDAGOGUS NOSTER FUIT. — «Pedagogus,» id est puerum agens et ductans, ait Hieronymus. Grecis diebatur servus, qui puerum quoquaque ire, duebat, curabat, regebat, qui que primam eis statim lascivientem, et in vita proclivem, virgins correcbat, formabat, disciplinis imbutebat, et ad altiora preparabat. Talis fuit lex, quo Debreco quasi pueros instituit, correcit, formavit, preparavit.

IN CHRISTO (grace ut Christus, ad Christum) UT FIDES (eius renata) JUSTIFICERUM. — Pulex per propopociam pedagogi personam tribuit legi et Misi; fidei vero et Christo personam Patris, quia Christi fidei renascimur, finimusque Christi et Dei filii, atque ex parvulis, quales eramus sub lege, subito quasi transformamur in etatem, staturam et formam virilem.

Vers. 26. 25. OMNES ENIM (sive Iudei, qui fuisse sub lege, quasi pedagogi; sive Gentiles, qui hoc pedagogi caruisse, hoc ipso, quo crudelitatis per fidem Christi) FILII DEI ESTIS. — Nota: Coniunctio causalitatis enim causam significat, cur non simus sub lege, quasi pedagogi, quia scilicet sumus filii Dei. Pueri enim sunt quasi servi, ut ait

cap. iv, vers. 1, imo quasi animalia et bestiak, qui solo sensu reguntur, pedagogi agenti; qui vero sunt pueritiam hanc transgressi per fidem Christi, factique filii Dei, creverunt in virum perfectum: ridiculum ergo esset eos quasi infantes adhuc et pueros pedagogos, id est legi, subiecti: perinde enim esset, ait Theophylactus, ac si, cum dies illuxerit, solem quis videre nollet, secundum carnem. Id magis explicat Apostolus initio cap. sequent. Pungit Iudaizantes, q. d. Christus ac fidem, ut dixi cap. ii, vers. 16.

OMNES ENIM ESTIS FILII DEI PER FIDEM. — Non solum, sed baptismum, ut patet vers. seq., et aliis fidelibus declaratum et protestatum. Vide Can. 3.

27. QUICUNQUE ENIM IN CHRISTO (hoc est, in fide ac baptismio Christi, non Mosis, non Joannis Baptista baptismio) BAPTIZATI ESTIS. — Nota: Mutata personam primam in secundam; vers. enim praedicti dixit, non sumus, scilicet nos Iudei, sub pedagogo: hic autem in secunda dicit, omnes enim estis, quia a se Iudeis transit ad alios, Galatas videlicet et Gentes.

CHRISTI INDUSTIS, — copiosam Christi gratiam, dona, virtutes acceptis in baptismo, ipsi enim quasi ueste circumfusi et amici estis (Hebrei plausi). Duplex huius industria: — ut scilicet per legis reprehensionem, minas et ostensionem penitentiarum formaramur, prepararemur, aspiraremus ad fidem, libertatem et justitiam per Christum dandalam. Ita Anselmus et Theophylactus.

Vers. 24. 24. ITAQUE LEX PEDAGOGUS NOSTER FUIT. — «Pedagogus,» id est puerum agens et ductans, ait Hieronymus. Grecis diebatur servus, qui puerum quoquaque ire, duebat, curabat, regebat, qui que primam eis statim lascivientem, et in vita proclivem, virgins correcbat, formabat, disciplinis imbutebat, et ad altiora preparabat. Talis fuit lex, quo Debreco quasi pueros instituit, correcit, formavit, preparavit.

IN CHRISTO (grace ut Christus, ad Christum) UT FIDES (eius renata) JUSTIFICERUM. — Pulex per propopociam pedagogi personam tribuit legi et Misi; fidei vero et Christo personam Patris, quia Christi fidei renascimur, finimusque Christi et Dei filii, atque ex parvulis, quales eramus sub lege, subito quasi transformamur in etatem, staturam et formam virilem.

25. OMNES ENIM (sive Iudei, qui fuisse sub lege, quasi pedagogi; sive Gentiles, qui hoc pedagogi caruisse, hoc ipso, quo crudelitatis per fidem Christi) FILII DEI ESTIS. — Nota: Coniunctio causalitatis enim causam significat, cur non simus sub lege, quasi pedagogi, quia scilicet sumus filii Dei. Pueri enim sunt quasi servi, ut ait

Ecclesia baptisata contra Novates demonum trahatur.

Nota efficaciam baptismi, quod non tantum gratiam et dona, sed et ipsum Christum nos inducit, ut ait Apostolus, eoque nos vestiat et ornaret. Quid ad haec Novantes, qui docent baptismum nudum esse signum justificationis per fidem accepte?

Pulex de hac ueste baptismali Christi tun in-

terna et spirituali, tum externa et corporali, que pulcherrimi adulis olim, in baptismō dabatur in signum et symbolum internū, S. Agnes apud S. Ambrosium, serm. 90: « Ornauit me, inquit, inestimabili dextrocherio, dextram meam et colum meum cinxit lapidibus pretiosis, tradidit autib⁹ meis inestimabiles margaritas, et circumdedit me vernanibus atque coruscantibus gemmis; posuit signum in facie mea, ut nullum praeter ipsum amatorem admittam; induit me cyclade auro texta, et immensis monilibus ornauit me. » El infra: « Jam mel et lac ex ore ejus suscepit; jam amplexibus ejus castis astricta sum; jam corpus ejus corpori meo sociatum est, et sanguis ejus ornauit gena meas, » scilicet Eucharistia, que olim baptizatis dabatur, ut perfecte unirentur et incorporarentur Christo: iisdem dabatur lac et mel in symbolum suavitatis Christi et legis Christianæ, quam inabant.

28. NON EST Iudeus, neque Grecus. — Supple, « in Christo, » ut sequitur, id est in christianismo, ait Hieronymus. In baptismō et fide Dei jam dicta nulla apud Deum est differentia generis, conditio-  
nis aut sexus: sed omnes, sive Iudei, sive Greci, id est Gentiles; sive servi, sive liberi; sive mas-

culi, sive feminæ, unum sunt corpus mysticum, scilicet Ecclesia, cuius caput est Christus.

Secundo, et aptius, unum, vel, ut Chrysostomus legit, unus estis, id est unam formam, unam vitam et animam, quasi vestem jam dictam, unam eamdemque figuram, scilicet non angeli aliquicunus, sed Christi, induit⁹ et habet⁹ omnes, puta fidem, charitatem Christique mores, ut vi-  
deamini omnes esse unus homo, esse unus Christus. Ita Chrysostomus, Theophylactus et Anselmus, qui inquit: « Unum estis unitate fidelis et caritatis Christi, » q. d. Apostolus: Nihil ergo Judei ex judaismo peculiares habent, quo ipsi Galatas aliosque Gentiles invitent ad judaism⁹, cum tantum ex Christo et christianismo participent Gentes, quantum Iudei.

29. SI AUTEM VOS CHRISTI (scilicet quasi capit⁹ eius membra, et quasi anima eius corpus mysticum iam dictum), ERGO (uti Christus, ita et vos) SEMEN (id est filii) ABRAHE ESTIS, — ac conseruent⁹ benedictionis Abrahæ promisse, id est, justitiae et salutis, estis heredes. Unde clarus et apertus sic præcedentia legit Ambrosius: « Si ergo vos unum estis in Christo, ergo semen Abrahæ estis. »